(Arquivo Secreto Vaticano, *Reg. Suppl. 1155*, fls. 17v-18; cfr. *Cbartularium Universitatis Portugalensis (1288-1537)*, Vol. X (1501-1510), p. 96)

Beatissime Pater. Exponitur S. V. pro parte deuoti oratoris uestri Aarii Barbosae, clerici Colubriensis dioecesis, in artibus magistri, quod ipse pluribus

annis theologiae operam dedit et quod desiderat in praemium suorum laborum, quos in studio pertulit, in licentiatuae et doctoratus siue magistratus gradibus in dicta theologia simul uel successiue prouideri. Supplicat igitur S. V. praefatus Arius orator quatenus [fl. 18] huiusmodi suo desiderio fauorabiliter annuentes, aliquibus probis uiris, in partibus illis residentibus, committere et mandare quatenus ipsi uel duo aut unus eorum, adiunctis secum tribus doctoribus siue magistris seu licentiatis in theologia, et eorum uotis iuratis, si diligenti examinatione praecedente, eundem oratorem ad huiusmodi licentiatuae et doctoratus in dicta theologia gradus et insignia recipienda idoneum esse repperint, relaxato prius sibi per eos seu quemlibet eorum iuramento, quod dictus orator in uniuersitate praedicta, in qua gradum baccalariatus, ut praefertur, suscepit, alios gradus non recipiendi, licentiatuae, doctoratus siue magistratus gradus, et insignia in dicta sacra theologia simul uel successiue conferant et impendant. Et nihilominus eidem oratori, postquam gradus et insignia huiusmodi in dicta theologia receperit, ut praefertur, quod omnibus et singulis gratiis, priuilegiis, immunitatibus, concessionibus, exemptionibus, libertatibus et indultis, quibus alii licentiati, doctorati siue magistrati in dicta theologia in dicta uniuersitate, in qua studuit, iuxta illius ritum et mores cum rigore examinis et seruatis seruandis promoti gaudent, potiuntur et utuntur seu uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, idem orator uti, potiri et gaudere libere et licite possit et ualeat ac utatur, potiatur et gaudeat in omnibus et per omnia perinde ac si in licentiatuae et doctoratus siue magistratus gradibus huiusmodi respectiue in dicta uel aliqua ex dictis uniuersitatibus iuxta illius mores recepisset, concedere et indulgere dignemini de gratia speciali, non obstante quod pro suscipiendis dictis gradibus iuxta ritus, consuetudines siue statuta uniuersitatis seu uniuersitatum praedictarum cursus debitos publice legendo non adimpleuerit et quod ad sacros ordines non fecerit se promoueri, constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon quibuscunque litteris, tam per felicis recordationis Innocentium papam octauum, praedecessorem uestrum, et per se[dem apostolicam] ad supplicationem serenissimorum dominorum Fernandi regis et Elisabet reginae Castellae [et] Legionis seu Regis Portugaliae siue ipsorum uel alicuius eorundem contemplatione siue intuitu per sedem apostolicam concessis, quibus inter alia caueri dicitur expresse quod nullus, uigore alicuius facultatis a sede praedicta pro tempore concessa, ad aliquem gradum in dictis regnis promoueri possit, nisi prius in aliqua uniuersitate dictorum regnorum fuerit examinatus et de eodem examine alias fidem fecerit, quodque aliter graduati priuilegio graduatorum huiusmodi minime gaudere possint, quibus, etiam si in eis caueatur expresse quod eis derogari non possit, illorum tenorem pro expresso habentes, necnon quibusuis aliis statutis, consuetudinibus uniuersitatum et cuiuslibet ipsarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica uel quauis alia firmitate roboratis, quibus, illis alias in suo robore permansuris, hac uice dumtaxat specialiter et

expresse derogare placeat, ceterisque contrariis quibuscunque, cum clausulis oportunis et consuetis. – *Concessum ut petitur, in praesentia domini nostri papae. A. Cardinalis S[anctae] Praxedis.*

Et cum absolutione a censuris quoad effectum. Et de relaxatione, commissione et concessione, indulto, derogationibus praepetitis, quoad omnia praedicta, latissime extendenda. Et quod maior et uerior specificatio et expressio omnium praemissorum fieri possit. – *Concessum. A. Cardinalis S[anctae] Praxedis.*

Datum Romae, apud Sanctum Petrum. Septimo Idus Decembris, anno undecimo.

III - 5. Súplica de Aires Barbosa para exame de Teologia fora dos Estudos Gerais (10 de dezembro de 1502)

(Arquivo Secreto Vaticano, *Reg. Suppl. 1155*, fls. 98v-99; cfr. *Chartularium
Universitatis Portugalensis (1288-1537)*, Vol. X (1501-1510), p. 98-99)

Beatissime Pater. Exponitur S. V. pro parte deuoti oratoris uestri Arii Barbosae, clerici Colimabriensis dioecesis, in artibus magistri, quod ipse pluribus annis theologiae operam dedit et quod desiderat in praemium suorum laborum, quos in studio pertulit, in licentiaturae et doctoratus siue magistratus gradibus in dicta theologia simul uel successiue promoueri. Supplicat igitur S. V. praefatus Arius orator quatenus huiusmodi suo desiderio favorabiliter annuentes, aliquibus probis uiris. in partibus illis commorantibus, committere et mandare quatenus ipsi uel duo aut unus eorum, adiunctis secum tribus doctoribus siue magistris in theologia, et eorum uotis iuratis, si diligenti examinatione precedente, eundem oratorem ad huiusmodi licentiaturae et doctoratus in dicta theologia gradus et insignia recipienda idoneum esse repererint, relaxato sibi prius per eos seu quemlibet eorum iuramento, quod dictus orator in uniuersitate predicta, in qua gradum Bacalariatus ut praefertur suscepit, alios gradus non recipiendo, licentiaturae, doctoratus siue magistratus gradus et insignia in dicta sacra theologia simul uel successiue conferant et impendant. Et nihilominus eidem oratori, postquam gradus et insignia huiusmodi in dicta theologia receperit, ut praefertur, quod omnibus et singulis gratiis, priuilegiis, immunitatibus, concessionibus, exemptionibus, libertatibus et indultis, quibus alii licentiati, doctorati siue magistrati in dicta theologia in dicta uniuersitate, [in qua studuit, iuxta illius ritum et mores], cum rigore examinis et seruatis seruandis promoti gaudent, potiuntur et utuntur seu uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, idem orator uti, potiri et gaudere libere et licite possit et ualeat ac utatur, potiatur et gaudeat in omnibus et per omnia perinde ac si in licentiaturae et doctoratus siue magistratus gradibus huiusmodi respectiue in dicta uel aliqua alia ex dictis uniuersitatibus iuxta illius mores recepisset, concedere et [fl. 99] indulgere dignemini de gratia speciali, non obstante quod pro suscipiendis dictis gradibus iuxta ritus, consuetudines siue statuta uniuersitatis seu uniuersitatum praedictarum cursos debitos publice legendo non adimpleuerit et quod ad sacros ordines non fecerit se promoueri,

constitutionibusque, ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque, cum clausulis oportunis et consuetis. *Fiat ut petitur. R.*

Et cum absolute a censuris quoad effectum. Et de relaxatione, commissione et concessione, indulto, derogationibus praepetitis, quoad omnia praedicta, latissime extendenda, Et quod maior et uerior specificatio et expressio omnium praemissorum fieri possit. - *Fiat, R.*

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, Quarto Idus Decembris. Anno undecimo.

III - 6. **Súplica de absolvição de irregularidade para promoção a todas as ordens sacras (20 de abril de 1506)**

(Arquivo Secreto Vaticano, *Reg. Suppl. 1234*, fls. 10v-11; cfr. *Chartularium Universitatis Portugalensis (1288-1537)*, Vol. X (1501-1510), p. 274)

Beatissime Pater. Exponitur S. V. [pro parte] deuoti illius oratoris Arii Barbosae, clerici Colimbriensis dioecesis, quod, cum alias, cum ipse esset annorum quatuordecim uel circa et deuenisset ad uerba iniuriosa utrinque cum quadam aethiopiassa captiua et serua et ipsa eum percusserit alapis et deinde ligno ... et ipse etiam similiter ligno casu reperto se defendere contingit ut eam in capite percussione parua tantum laesione, cumque esset grauida et inter quindecim dies peperisset filium, mortua tandem est cum filio, baptizato tamen, quae quidem uel imperitia institricis¹²² capto cauterio, quod in parturiente est perniciosum, praesumitur esse mortua uel propter difficultatem partus, quem habuit grauissimum, propter non purgationem in parturiente consuetam uel natura uel alias, sicut Domino placuit, defuncta est, et licet in foro conscientiae et iudiciali credat praefatus orator semper defendi se posse, quia tamen est uir timens Deum et integritate et moribus uirtutibusque scientia reperiatur insignis et uult labe se absolui etiam macula suspicionis criminis cuiuscunque cupiatque pro defunctorum Christifidelium animarum salute in altaris ministerio Altissimo exorare, exercere posse, supplicat humiliter S. V. praefatus orator, quatenus, attento quod res praedicta sit maxime dubia et quod ipse non habuit uoluntatem committendi tale crimen etsi ipse fuisset causa, quod tamen non credit, qui erat puer et quia est uir tantorum meritorum et talis ut ecclesia Dei nanciscatur laudem et honorem et lucrum non paruum, si eum receperit in numero ecclesiasticorum, quia est uir Latinis et Graecis uir excellens ac in Gymnasio Salamantino publice Latinam et Graecam Rhetoricam profitetur et in sacra theologia magister egregius et peritissimus et praedicator insignis ac uita et moribus honestissimus, quapropter supplicat humiliter S. V. orator praefatus quatenus omnibus hiis de causis eum a reatu homicidii huiusmodi, si illo propterea forsan irretitus existit, absolueret secumque super irregularitate, [fl. 11] per eum propterea forsan contracta quodque

¹²² Neologismo equivalente a *obstetricis*, ou erro ortográfico?

ad omnes sacros et presbyteratus ordines promoueri et in illis etiam in altaris ministerio ministrare ac quaecunque, quotcunque et qualiacunque cum cura et sine cura, seu inuicem compatibilia beneficia ecclesiastica, etiam si canonicatus et prebendae, dignitates, etiam maiores, principales, personatus, administrationes uel officia, etiam curata et electiva, in cathedralibus, et[iam] metropolitanis, uel collegiatis ecclesiis fuerint, si sibi alias canonicè conferantur ... recipere et retinere libere et licite ualeat, dispensare, omnem inhabilitatis et infamiae maculam, per eum praemissorum occasione forsàn contractam, abolendo, dignemini de gratia speciali ... – *Concessum ut petitur, in praesentia domini nostri papae. G. Cardinalis Sancti Petri ad Vincula ...*

Datum Romae, apud Sanctum Petrum. Duodecimo Kalendas Maii. Anno tertio.

III - 7. Carta de Pedro Mártir de Anghiera, a Aires Barbosa

(*Opus epistolarum* Petri Martyris Anglerij, Alcalá de Henares, 1530)

[Texto]

PETRVS MARTYR ANGLERIVS MEDIOLANVS

ARIO LVSTITANO, GRAECAS LITTERAS SALMANTICAE PROFITENTI VALETVDINARIO

In peculiarem te nostrae tempestatis morbum, qui appellatione Hispana *Bubarum* dicitur (ab Italis *morbus Gallicus*, medicorum *Elephantiam* alii, alii aliter appellant) incidisse praecipitem, libero ad me scribis pede. Lugubri autem elego calamitatem aerumnasque gemis tuas, articulorum impedimentum, internodiorum hebetudinem, iuncturarum omnium dolores intensos esse proclamas, ulcerum et oris foeditatem superadditam miseranda promissis eloquentia, conquereris, lamentaris, deploras.

Misereor quidem, Ari amicissime, tui, cuperemque te bene ualere, sed minime, quod te prosternas, ignosco. Angi namque nimium aduersis, aut extolli prosperis, sapienti minime licet, immo et ferendos esse quoscumque fortunae ictus, cohaerenter ac indefesso spiritu praedicatur, ad animique fortitudinem, omnium lenimen malorum, confugiendum censetur.

Quum igitur tu sis Graecis et Latinis litteris eruditus, sisque dicendi peritus, quae laboranti amico suaderes colligito; illaque tibi in remedium sumito, et sapiens eris. Male namque sapit et contumeliose, qui sibi non sapit.

Sed nouum hoc accipito tantorum solamen malorum; si plus auri condonatum tibi repereris, quam ferri aut aeris sublatum et glebae putris, nonne maiores debebis superis gratias ex munere quam conquestus ex incommodo? Nonne illos et te bene meritos fateberis? Audi ergo et hanc tuis aerumnis medelam adhibeto. Auro gemmisque pretiosiores esse animi dotes, nemo est qui neget.